
D.R.S.  n.  3455

REPUBBLICA ITALIANA

 

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 27

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la L.R.  n.80 del 01/08/1977;
Vista la L.R. 116/80;
Vista la legge 136 del 13/08/2010;
Visto il D. Lgs. del 23/06/2011 n.118 e s.m.i. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio”;
Visto l'art. 68 della L.R. n.21 del 12/08/2014 e s.m.i.;
Vista la Circolare n.2 del 26/01/2015 dell'Assessorato dell'Economia in attuazione del D. Lgs. 23 giugno 2011

n.118;
Visto il D.Lgs. 36/2023 e s. m. e i.;
Vista la Circolare n. 9 del 20.06.2022 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro Ragioneria generale della

Regione, Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie Centrali;
Vista la L.R. n.7 del 21/05/2019 integrata dalla L.R. n.13 del 07/07/2020;
Visto il D.P. Reg. n. 723 del 17/02/2025 con il quale l’Ing. Mario La Rocca è stato nominato Dirigente Generale

del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana in attuazione della deliberazione
della Giunta Regionale n. 39 del 14.02.2025;

Visto il D.D.G. n.890 del 19/02/2025 con il quale sono conferiti i poteri di spesa nonché delega alla firma dei
provvedimenti di liquidazione e relativi mandati di pagamento ai dirigenti di servizio degli uffici periferici;

Visto.                 il D.D.G. n. 3659 del 19/09/2023 con il quale è conferito alla dott.ssa Maria Maddalena De Luca l’incarico
di  Responsabile  del  Servizio  27  –  “Galleria  Regionale  della  Sicilia  di  Palazzo  Abatellis”  del
Dipartimento”;

Visto il  D.R.A. n. 2548  del 28/05/2025  registrato al n.30 del 28/05/2025, es. fin. 2025 con il quale, previa
richiesta della Galleria Regionale della Sicilia prot. n. 2433 del 27.05.2025, si dispone sul Cap. 376616,
Cod.  Siope  U.1.03.02.09.004  la  prenotazione  della  somma  complessiva  di  Euro  4.636,00  (euro
quattromilaseicentotrentasei/00)  inclusa  Iva  al  22%  di  cui  euro  1.708,00  inclusa  IVA da  imputare
sull’esercizio  finanziario  2025  (giugno  -  dicembre),  ed  euro  2.928,00  inclusa  IVA  da  imputare
sull’esercizio finanziario 2026 (gennaio – dicembre) per la manutenzione ordinaria e non programmata
hardware e software onnicomprensivo per il sistema di rilevazione delle presenze per le sedi della Galleria
Regionale della Sicilia S 27  

Considerata la determina a contrarre n.15 del 04.06.2025 nella quale si dispone di procedere all’affidamento diretto ai
sensi  dell’art.  50,  comma 1 lett.b)  del  D.Lgs n.  36/2023, tramite piattaforma  di  approvvigionamento
digitale certificata della Regione Siciliana  SITAS ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m. e i., alla  ditta
Arkimede s.r.l. con sede in Palermo via Cruillas n. 2  – P.I.  06389530822  per il servizio di manutenzione
ordinaria e non programmata hardware e software onnicomprensivo per il sistema di rilevazione delle
presenze per le sedi della Galleria Regionale della Sicilia S27;

Esaminato il contratto di affidamento prot. n. 2584 del 09.06.2025 per il servizio di manutenzione  ordinaria e non
programmata hardware e software onnicomprensivo per il sistema di rilevazione delle presenze per le sedi
della Galleria Regionale della Sicilia  S27, stipulato con la  ditta Arkimede s.r.l. con sede in Palermo via
Cruillas n. 2  – P.I.  06389530822  per l'importo di Euro 4.636,00 (euro quattromilaseicentotrentasei/00)
inclusa Iva al 22% di cui euro 1.708,00 inclusa IVA da imputare sull’esercizio finanziario 2025 (giugno -
dicembre),  ed  euro  2.928,00  inclusa  IVA da  imputare  sull’esercizio  finanziario  2026  (gennaio  –
dicembre)6, CIG B7480CD5EC registrato su piattaforma SITAS con identificativo di  gara  #2014 e di
contratto # 536;

Verificate le  certificazioni  inerenti  la  sussistenza  dei  requisiti  previsti  per  l’affidamento  dell’incarico  alla  ditta
Arkimede s.r.l. con sede in Palermo via Cruillas n. 2  – P.I.  06389530822

Esaminata la  regolarità  contributiva  alla  data  del  presente  provvedimento,  giusta  DURC  online  protocollo
INAIL_49520953 , dal quale si evince  la scadenza validità  al 14/10/2025;  

Acquisita la comunicazione del conto corrente dedicato;
Considerato di  dovere  impegnare  definitivamente  sul  Cap.  376616,  Cod.  Siope  U.1.03.02.09.004  la  somma

complessiva di E4.636,00 (euro quattromilaseicentotrentasei/00) inclusa Iva al 22% di cui euro 1.708,00
inclusa IVA da imputare sull’esercizio finanziario 2025 (giugno - dicembre), ed euro 2.928,00 inclusa IVA
da imputare sull’esercizio finanziario 2026 (gennaio – dicembre) in favore della ditta  Arkimede s.r.l. con
sede in Palermo via Cruillas n. 2  – P.I.  06389530822 per  il servizio di manutenzione  ordinaria e non



programmata hardware e software onnicomprensivo per il sistema di rilevazione delle presenze per le sedi
della Galleria Regionale della Sicilia S27;

Visto il  D.P.  Reg.  n.  9  del  05/04/2022  relativo  al  nuovo assetto  organizzativo  dei  Dipartimenti  regionali
pubblicato sulla GURS n. 25 del 01/06/2022;

Vista la Legge Regionale del 9 gennaio 2025 n. 1 (Legge di stabilità regionale 2025-2027); 
Vista la Legge Regionale del 9 gennaio 2025 n. 2 (bilancio di previsione della Regione Siciliana per il

triennio 2025-2027); 
Vista la  Deliberazione  n.  2  del  16/01/2025  con  la  quale  la  Giunta  Regionale  ha  approvato  il

documento  tecnico  di  accompagnamento  e  il  bilancio  finanziario  gestionario  per  il  triennio
2025-2027; 

Ritenuto che ai sensi dell'art. 98 comma  6  della  L. R.  7  maggio 2015  n.  9,  il  presente provvedimento è soggetto
alla pubblicazione, per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, entro il termine perentorio di 7
giorni dalla data di emissione, a pena di nullità dello stesso;

 
 D E C R E T A

In coerenza con le premesse

Art. 1) È approvato in linea amministrativa il contratto di affidamento prot. n. 2584 del 09.06.2025 per il servizio
di manutenzione   ordinaria e non programmata hardware e software onnicomprensivo per il sistema di
rilevazione delle presenze per le sedi della Galleria Regionale della Sicilia  S27, stipulato con la  ditta
Arkimede s.r.l. con sede in Palermo via Cruillas n. 2  – P.I.  06389530822  per l'importo di Euro 4.636,00
(euro quattromilaseicentotrentasei/00) inclusa Iva al 22% di cui euro 1.708,00 inclusa IVA da imputare
sull’esercizio  finanziario  2025  (giugno  -  dicembre),  ed  euro  2.928,00  inclusa  IVA  da  imputare
sull’esercizio finanziario 2026 (gennaio – dicembre), CIG B7480CD5EC registrato su piattaforma SITAS
con identificativo di gara #2014 e di contratto # 536;

Art. 2) E’ impegnata definitivamente sul Cap.  376616, Cod. Siope U.1.03.02.09.004 la somma complessiva  di
Euro 4.636,00 (euro quattromilaseicentotrentasei/00) inclusa Iva al 22% di cui euro 1.708,00 inclusa IVA
da imputare sull’esercizio finanziario 2025 (giugno - dicembre), ed euro 2.928,00 inclusa IVA da imputare
sull’esercizio finanziario 2026 (gennaio – dicembre)  – di cui alla prenotazione di impegno n.30 del
28/05/2025 - per  il  servizio  di  manutenzione  ordinaria  e  non  programmata  hardware  e  software
onnicomprensivo per il sistema di rilevazione delle presenze per le sedi della Galleria Regionale della
Sicilia S27; in favore della ditta  Arkimede s.r.l. con sede in Palermo via Cruillas n. 2  – P.I.  06389530822
-  CIG B7480CD5EC.

Art. 3) Al pagamento di tale somma si provvederà mediante emissione di mandato diretto in favore del creditore
previa presentazione di regolare documentazione giustificativa della spesa.

Art. 4) Il  presente  decreto sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  BB.CC.  e  I.S.  per  la
registrazione ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9, previa pubblicazione  per
esteso sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art.98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015
n. 9.

Palermo,  09.07.2025
    

F.to  Il Dirigente Responsabile del Servizio 27
Maria Maddalena De Luca

              


	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 27

